Năm 2018, ông T dùng hàn gió đá hàn thành 01 khung nhà 

tiền chế trên đất bà và khung cửa khóa lại. 

Năm 2019, bà mướn thợ tháo dỡ nhưng ông T lại hàn dính lại nữa. Nay, 

bà yêu cầu Tòa án buộc ông T phải trả lại cho bà phần đất diện tích 124,8m2, trị 

giá 650.000.000 đồng (Sáu trăm năm mươi triệu đồng) và tháo dỡ tất cả những 

gì ông T đã xây dựng trên đất của bà. 

Ngày 22/6/2022, bà N có đơn khởi kiện bổ sung như sau: Phần đất 124,8m2 

ngoài ông T, còn có bà Ngô Thị L (chị ông T) tự ý xây dựng trái phép, chiếm đất 

bà để ở. Nay, bà yêu cầu Tòa án buộc bà Ngô Thị L cùng có trách nhiệm với

[...]

nhận quyền sử dụng đất số: CH02555 ngày 24/10/2013 do Ủy ban nhân dân 

huyện C cấp cho bà Trương Thị N, trả lại hiện trạng đất trống cho bà Trương 

Thị N ngay sau khi bản án phát sinh hiệu lực pháp luật. 

4. Buộc ông Ngô Văn T hoàn trả cho bà Trương Thị N số tiền là 5.311.996 

đồng (Năm triệu ba trăm mười một nghìn chín trăm chín mươi sáu đồng), là một 

nữa chi phí tố tụng mà bà N đã tạm ứng, hoàn trả 01 lần ngay sau khi bản án 

phát sinh hiệu lực pháp luật. 

5. Buộc bà Ngô Thị L hoàn trả cho bà Trương Thị N số tiền là 5.311.996 

đồng (Năm triệu ba trăm mười một nghìn chín trăm chín mươi sáu đồng), là một 

nữa chi phí tố tụng mà bà N đã tạm ứng, hoàn trả 01 lần ngay sau khi bản án 

phát sinh hiệu lực pháp luật. 

Ngoài ra, Tòa án cấp sơ thẩm còn tuyên về nghĩa vụ thi hành án, án phí và 

quyền kháng cáo của các đương sự theo quy định pháp luật.

[...]

Thiết kế - Xây dựng - Đo đạc Bản đồ H lập ngày 15/01/2021, thuộc giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất số: CH02555 ngày 24/10/2013 do Ủy ban nhân dân 

huyện C cấp cho bà Trương Thị N, trả lại hiện trạng đất trống cho bà N.  

2. Về chi phí tố tụng:  

Ông Ngô Văn T hoàn trả cho bà Trương Thị N số tiền là 5.311.996 đồng 

(Năm triệu ba trăm mười một nghìn chín trăm chín mươi sáu đồng), là một nửa 

chi phí tố tụng mà bà N đã tạm ứng. 

Bà Ngô Thị L hoàn trả cho bà Trương Thị N số tiền là 5.311.996 đồng 

(Năm triệu ba trăm mười một nghìn chín trăm chín mươi sáu đồng), là một nửa 

chi phí tố tụng mà bà N đã tạm ứng. 

3. Về án phí dân sự:  

Ông Ngô Văn T và bà Ngô Thị L mỗi người phải chịu án phí sơ thẩm là 

300.000 đồng (Ba trăm nghìn đồng). 

Ông Ngô Văn T và bà Ngô Thị L mỗi người phải chịu án phí phúc thẩm là